illustrar questo fatto, facciamo un rapido esame di un altro documento piranese, tramandatoci in pergamena originale del 1380.¹⁾ Antonia vedova *Gueçelli Sigomarij de Pirano, cupiens et intendens*, dice la pergamena, *beneficio sibi uigore statutorum comunis Pirani super hoc loquentium concesso gaudere*, che è precisamente quello del l. VI, c. 12, dichiara, davanti al notaio e ad idonei testimonii, *se uelle esse in fraterna societate cum dicto Gueçello olim uiro suo de omnibus et singulis tam bonis acquisitis quam debitis factis et contractis per ipsos iugales seu ipsorum alterum a die matrimonij copulati inter eos usque diem extremum condam predicti uiri sui*. Altro esempio di matrimonio contratto col regime di comunione de' beni; ed esempio caratteristico, che ci fa rilevare in qual modo la comunione si potesse estendere e continuare anche dopo la morte di uno dei coniugi. Specie, poi, ove si tratti della vedova superstite, questa continua, diremo così, la personalità giuridica del marito defunto, e gode de' beni comuni fino all'età maggiore dei figli. Poichè, se il documento ci lascia in dubbio su l'esistenza della prole, sappiamo da altre fonti che, esistendovi figli minori, la comunione non solo continuava, ma la moglie superstite subentrava, quanto al patrimonio e alla potestà sui figli, alla persona del defunto marito e avea la tutela della prole minore, finchè fosse vissuta vedova casta, fra le pareti domestiche.²⁾

Ecco perchè tutti gli statuti demandano alla vedova superstite, *donec caste vixerit viduata, si casta et vidua fuerit*,³⁾ la

¹⁾ Pergamena dell'archivio com. di Pirano.

²⁾ Archivio municp. di Capodistria, Atti notarili, arm. A. N. 1. La posizione della vedova, tutrice de' figli, e amministratrice del comune patrimonio, è illustrata bene, fra altri, in un inventario del 1381, eretto dal notaio Nicolò Bembo, ordinato *per dominam Inzuoldam (?) relictam quondam rantulfi de Iustino ab intestato defunctum tamquam tutricem et tutorio nomine artelipi et francisci filiorum suorum et filiorum et heredum olim dicti rantulfi*. Segue la descrizione de' beni. *Et ipsa bona* — continua il documento — *dicta tutrix fuit confessa et contenta in suo dominio et potestate habere et tenere . . . quas omnes supra dictas possessiones dicta tutrix promisit dare, reddere, et restituere ipsis pupillis quando peruenerint ad eptatem legitimum secundum consuetudinem iustinopol. sub. pena dupli.*

³⁾ Cfr. *Stat. Iustinop.* II, 55; *St. Umago*, III, 39; *Stat. Pinguente*, c. 34; *St. Rovigno*, II, 66, 70; *St. Portole*, III, 38 e passim, *St. Muggia*, III 25.